Non amplissimi illius Sacerdotii opes
recepit Carolus, ut luxu, & magnificen-
tia lasciviret, sed ut eas ad Divini cul-
turgloriam verteret. Quanta porro in-
tegritate Borromæus Mediolanensis Ar-
chiepiscopatus administrationem gesserit,
describit Carolus a Basilica Petri Nova-
rentis Episcopus. Mediolani, si qua de
causa in rebus Ecclesiæ constituendis, gre-
geque ad rectam viam reducendo, sumptu
opus esse viderat, de suo liberaliter iussit
suppeditari, ut nihil penitus ex ipsius Ec-
clesiæ fructibus ipse Romæ tunc existime-
tur percipisse. Aronæ quoque multa di-
stribuit, dum literis operam daret hu-
manioribus, atque Abbatiam Aronen-
sem gereret inquit idem auctor: Sacerdo-
rii fructus sacros esse reputans, quorum sibi
ut potest Abbati, Deo reddenda ratio esset,
parrem, cuius alioqui voluntati obsequi
diligenter studebat, modeste monuit, qui
una cum cæteris facultatibus suis adhuc Ab-
batia res dispensabat, minime id sibi ju-
stum, neutriusque saluti consentaneum vi-
deri; qui fructus sibi superessent eos in
rem familiarem converti, ac non potius
dari pauperibus, quod pius Pater tantum
abest, ut moleste acceperit, ut filii reli-
gione, præclaræque indole lætus, ac præ
gaudio lachrymans, administrationem ei
sine mora reliquerit, quod si Patri ali-
quid ex iis necessariis sumptus causa opus
erat, murum dabat filius, quod ei postea,
vel egenis restitueretur. Ut vero adoles-
cens Abbas sentio profectos Abbates in
Monachis ad Religiosæ vitæ instituta
cogendis virtute vicerit, narrat memo-
ratus Author. Discipline, inquit, sacræ
studium non mediocre ostendit in veteri-
bus Monachis quibusdam Ecclesiæ suæ Aro-
nensis corrigendis, qui quidem a Beato
Benedicti instituto, tam longe aberant, ut
vix ipsius Monastici vestitus vestigium re-
tinerent. Quorum licentiam cum sibi mi-
nime ferendam adolescens Abbas judica-
set, alios victus asperitate, alios arctæ
custodia punivit, & in officio continuit,
quamquam nullo ejus generis proposito ex-
emplo, quod sequeretur. Coluerat vero
adeo in adolescentia pietatem, honesta-
temque, ut eluxerit semper in eo ani-
mus excelsus, ac mens ab humanis cupi-
ditatibus, ambitioneque aliena, nec
ullo unquam casu, aut famulorum igna-
via commoveri visus, ut loqueretur ali-
quid, quod contumeliam, aut liberio-
rem indignationem præferret, ut ad-
mirabundi ejus focii testati sunt.

XCIII.

Carol.
Novar.
Episc. in
vit. S.
Caroli.

Car. E-
pisc. No-
varien. in
vit. S.
Caroli. l. 1.

Agebat tantummodo, inquit auctor, vi-
gesimum secundum annum cum illi Archie-
piscopus Mediolanensis delatus est a Pon-
tifici, qui præterea Romanæ ditioris ad-
ministrationem, illi mandavit, de qua
Viris gravibus in consilium adhibitis assi-
due consultaret, supplices libellos, ad
mandata omnia quæcumque essent subno-
tari iussit. Autoritatis Pontificiæ per se
munera gravissima, negotiaque quotidie
derulit, & omnium curarum suarum con-
siliiorumque participem fecit, ac admini-
strum. Ostendunt id literæ Pontificiæ ad
internuntium in Regno Neapolitano a-
gentem datæ.

Venerabili Fratri Julio Archiepiscopo Sur-
rentino in Regno Neapolis nostro, & A-
postolicæ Sedis Nuntio.

Venerabilis Frater, &c. Cum nos dile-
ctum filium nostrum Carolum SS. Viri, &
Modesti Diaconum Cardinalem Borromæ-
um vocatum nostrum secundum carnem
Nepotem participem curarum, & nego-
riorum nobis assiduis incumbentium fecerim-
us, eique inter multa alia sibi a nobis
demandata; onus etiam ad te scribendi,
quoties occasio sese tulerit, injunxerimus.
Idcirco volumus, & tibi mandamus, ut
ejus literis plenam, & indubiam fidem
semper habeas, perinde, ac si ille tibi a
nobis ipsis scripsisset. Datum Romæ
apud Sanctum Petrum, &c. die XV. Mar-
tii MDLX. anno I.

XCIV.
Eod. l. 1.

Pius IV.
l. 1. p. 26

Perfunctum illum strenue demandato
munere narrat vitæ ejus Scriptor, rerum-
que ab eo gestarum oculatus testis: Ipse
miram in publica negotia, gravissimas-
que res gerendas ostendit ab initio pro-
pensionem. Eo factum est, ut nullus fere
apud cognatum Pontificem Cardinalis ma-
jore auctoritate, atque administratione
unquam fuisse videretur (& paulo post):
Præstitit in mandatis muneribus summam
fidem; incredibilemque diligentiam, tum
mentem prorsus incorruptam, que neque
cupiditate, neque ullius gratia unquam
moveretur, sed in omni re consultanda,
& dijudicanda, quod iustissimum esset, id
spectaret, & exequeretur semper pristi-
nam irem patientiam, ut nullius errore,
vel molestia commotus quidquam faceret,
aut diceret in quemquam contumeliosum.
Cum autem plerique amplitudinis, divi-
tiarumque splendore, commodoque capti
delicatiores fiant, laboresque dignitati con-
iunctos fugiant; contra hic adolescens se-
se patientissimum præstabat, multum scri-
bendi, dictandique laborem suscipiebat,
diuturnam iis, qui alloqui vellent operam
dabat.

Expeditus est ab Helvetiis Catholicis, qui ad salutandum Pontificem Oratorem
mi-

XCV.

miserant, in Protectorem apud Sedem Apostolicam, quod munus illi a Pio his literis demandatum est.

Dilecto filio Carolo SS. Viri, & Modesti Diacono Cardinali Borromeo vocato.

Pius IV. lib. breu. p. 102.

Protector Helvetiorum eligitur Carolus a Pio IV.

Cum dilecti filii Helvetii, Lucerne, Vranie, Transilvania, & Subsilvania, Suisii, Thurgii, Friburgii, & Salodori septem Pagorum, seu Cantonum Catholicorum per Oratorem suum ad nos nuper destinatum a nobis perierint, ut re sibi in Protectorem apud nos, & Sedem Apostolicam dare, & concedere dignemur; nos honesto huic eorum desiderio pro nostra paterna in eos benevolentia satisfacere cupientes, te, quoad egeris in humanis, eorumdem septem Cantonum Helvetiorum Catholicorum apud nos, & eandem Apostolicam Sedem Protectorem, ita quod eorum res & negotia, que in dies occurrunt, tam apud nos, quam alios Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac Sedem Apostolicam, agere, tractare, procurare, promovereque libere possis, & valeas, auctoritate Apostolica tenore presentium creamus, constituimus, & deputamus, &c. Dat. Rom. apud S. Petrum die XII. Martii MDLX. anno 1.

XCVI.

Car. Nov. Ep. in vit. S. Caroli.

Complexus est Carolus Cardinalis singulari benevolentia Helvetios, Divinamque gloriam apud eos maxime promovit, ut dicitur inferius, necnon plurimam juventutem ex ea gente pietate & literis erudiendam curavit, ut sacra apud eam digne administraret. De suscepto vero ab eo plurimum gentium patrocinio hæc memorat Novariensis Episcopus. Lusitania Regnum, & Helvetiæ gentis septem pagi Catholicos in eius erant clientela, quibus non multo post Germania inferior addita est. Univerfus Ordo Franciscanorum, Carmelitarum, Humiliatorum, & item Canonicorum Regularium S. Crucis Conimbricensis, præterea Sacri milites tum Hierosolymitani, tum Jesu Christi Lusitaniæ eius tutelæ fuerunt commendati.

Novar. ep. in ejus vit.

In florentissimo hoc rerum statu Carolus Borromeus non splendore purpuræ, non opum affluentia, non honorum gloria, non aulici apparatus fastu illusus est, sed humanis omnibus celsior ad Divina ardentius aspiravit. Magna (inquit) repentinæ dignitatis amplificatio, si præsertim exempla, & instigationes accedunt, sepe mores, ac naturam ipsam perturbat. At tantis copiarum blandimentis delinitus ad perfectiorem tamen vitæ disciplinam oculos retorquebat, & ad humana omnia contemnenda se ipse frequenter excitabat. Cumque multos post annos Dei beneficia se-

cum reputaret, commemorare solitus fuit; inusitata se ratione ad sanctiora pietatis officia, religiosioremque vitam fuisse perductum: neque enim angustas, asperasve res, ut plerumque fit, Deum adhibuisse, sed prosperas, maximeque florentes, ut in iis rerum humanarum levitatem, inanitatemque Divino lumine perspicere, ad ea, que solida, gravia, æternaque sunt, animum adiceret. Interim non solum aliquid amplius ut humanum est, ex opibus Ecclesiæ quotidie sibi addi non postulabat, sed etiam ultro a Pontifice tradita, propemodum accipiebat invidius, quod ex cognatis nonnulli, & alii qui ex eo pendebant, valde querebantur, & quod virtutis erat, ut humanæ perveritas est, angusto, parvoque animo tribuebant. Virginalem modestiam, que semper in eius moribus eluxerat exquisite retinuit, & in eo genere non modo quidquam male appetere unquam ulli visus est, sed insidias quoque non semel paratas sancto admodum vitavit.

Longe abfuerat in pari dignitatis gradu ab his virtutum exemplis Carolus Cardinalis Caraffa Pauli IV. Pontificis Nepos, qui humanarum rerum amore irretitus Patrum Pontificem proniorem ad iras, ad bella civilia inter Reges accendenda, alendaque ob Hispanorum administratorum insolentiam incitasse, ut sibi, vel suis novos Principatus in eam Christiani Imperii perturbatione compararet, gravioraque scelera admisisset, accusatus est apud Pontificem, qui iustitiæ studio adductus, ad deterrendos Pontificum Nepotes, ne patruorum facilitate ad iniquas exercendas artes, ac tyrannidem abuterentur, illum hoc anno una cum fratre, & Alphonso Card. in Hadrianæ molis carceres compexit, de quo hæc acta Consistorialia narrant.

Romæ die Mercurii XIX. Mensis Junii deputati fuerunt octo Cardinales videlicet de Cesis, della Cueva, Saracenus, * Puteus, Sancti Clementis, Senonensis, Urbinatensis, & Cornelius, qui deputati fuerunt super examine Cardinalium, qui detinentur in Arce Sancti Angeli. Extant vero literæ Pii, quibus Paulo Odescalco in Regno Neapolitano Internuntio mandata dedit, ut testes audiret de homicidiis, & aliis flagitiis in Regno Neapolitano patratis, de quibus Carolus Cardinalis Caraffa in crimen vocabatur, actaque judiciario ordine rite confecta transmitteret. Incurrerat Carolus Caraffa Card. in gravissima odia Philippi Regis Hispaniarum non modo ob tentatum Gallicis armis Regnum Neapolitanum, sed maxime ob aspersum Carolo V. parenti

XCVII. Proceditur contra Card. Carolum Caraffam, & ejus Fratrem Duceum Palhiani.

Act. Consist. m. Cur. Spad. sig. n. 31.

* Alexandrinus.

Pius lib. breu. sig. n. 1898. p. 198.

structarum Pauli IV. Pontificis vitæ infidiarum ignominiosum crimen, tandemque illum in judicio diu extracto succubuisse visuri sumus.

XCVIII.

Abolutus e contra fuerat a Pio Pontifice Joannes Cardinalis Moronus, qui ab iniquis delatoribus crimine hæreseos appetitus fuerat apud Paulum IV. cum tamen Divina providentia illum ad damnandas hæreseos Concilii Tridentini præsidem destinasset, de cujus illustrata innocentia, quæ in dignitatis, atque etiam vitæ discrimen venerat, hæc referunt acta Consistorialia.

Act. Conf. p. 288.

Abfolvitur Card. Moronus.

Romæ die XIII. Martii MDLX. fuit Consistorium (& paulo post) Lecta fuit per Secretarium Prolemaum sententia, in qua continebatur absolutio Reverendissimi Domini Cardinalis Moroni, cum antea tempore Pauli IV. fuerit accusatus de hæresi, & fuit absolutus, cum subscriptione Reverendissimorum Putei, & Alexandrini. Concepta fuit subiectis verbis lata a Pontifice sententia.

In nomine Sancte, & Individue Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

PIUS PAPA IV.

Inter ceteras pastoralis curæ sollicitudines nobis jugiter imminentes, illa est præcipua, ut ad Dei gloriam, & augmentum ejus fidei, negotium Sanctæ Inquisitionis, cum omni ea, ut decet, iustitia, & puritate peragatur, ut scilicet contra tanti criminis reos id agatur, quod contra ipsos enormitas agendam requirit, & e contra is discretioris ordo in præcedentibus servetur, ne bonorum innocentia insidiis pateat malignantium, & sub pietatis specie graventur innocui, & ne quod per circumspicendam Sedis Apostolicæ vigilantiam ad exterminationem Hæreticæ pravitatis salubriter est provisum, per malitiosam calumniantium iniquitatem cedat in fidelium detrimentum, & scandalum univerforum. Sane dudum tempore Pontificatus Pauli Papæ IV. Prædecessoris nostri sanctæ memoriæ, causa licet nulliter, & injuste mota inter Procuratorem nostrum, tunc suum fiscalem, & officium Sanctæ Inquisitionis actores ex una, & dilectum filium nostrum Joannem tit. Sanctæ Mariæ Transiberim ejusdem S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moronum vulgariter nuncupatum ex altera parte de super eo, quod prætendebatur, eundem Joannem Cardinalem in nonnullis articulis pro parte fisci, & officii prædicti productis, male, & aliter, quam Sancta Romana, & Catholica Ecclesia teneat,

senfisse, rebusque aliis latius in actis causæ, & causarum hujusmodi deductis; Nos post nostram ad summi Apostolatus apicem Divina favente clementia assumptionem, causa prædicta adhuc indecisa pendente, reassumpta, cum dilectis filiis Jacobo tit. Sanctæ Mariæ in via Puteo, & Michaelæ tit. Sanctæ Mariæ supra Minervam Alexandrino summo Inquisitore Sacræ Theologiæ Magistro Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyteris Cardinalibus ambobus in officio Sanctæ Inquisitionis, & a Prædecessore nostro inter alios Judicibus, & in hac causa a nobis specialiter deputatis, quoad ejus merita cognoscendam, & nobis referendam commisimus. Qui visis, & mature discussis omnibus pro parte fisci, seu officii prædicti deductis, & ex adverso exceptionibus quoque, & juribus pro parte Joannis Cardinalis productis, & probatis, nobis statum totius causæ retulerunt conformem innocentie prædicti Joannis Cardinalis. Nos igitur hac causa inter Procuratorem, seu officium prædictum ex una, & dilectum filium Joannem prædictum parte ex altera coram nobis, & de mandato nostro coram prædictis Cardinalibus sic pendente, habita prius relatione prædicta, & de meritis totius causæ etiam aliter ad plenum informati, Domini nostri Jesu Christi nomine invocato per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam in supremo iustitiæ throno pro tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes de illorum, & aliorum sacræ pagine, & jurisperitorum consilio ferimus in his scriptis, pronuntiamus, sententiamus, & desinimus, captivam, & carcerationem dicti Joannis Cardinalis alias tempore Pontificatus Pauli prædicti, & forsan de illius mandato, nullis penitus ad id legitimis iudiciis præcedentibus factam, necnon inquisitionem contra eum formatam, & totum processum contra ipsum Joannem Cardinalem factum, præsertim ex defectu formæ in capitulis Conclavis ejusdem Pauli contra hujusmodi Cardinalem necessaria non servatæ, nulliter, & de facto processisse, annullamus, & irritamus, nulliusque momenti fuisse decernimus; & nihilominus dicimus, & judicamus etiam ex tali processu ipsum Cardinalem Joannem nequaquam fuisse, aut esse de hæresi, aut quibusvis delictis, & criminibus hæresum, & hæreticam pravitatem, seu ejus suspensionem quomodolibet concernentibus culpabilem convictum, aut confessum, vel apprehensum, aut aliquo modo suspectum, aut etiam legitime difamatum, sed in omnibus iis, que contra eum pro parte fisci, & officii prædicti, ut præfertur, prætendebatur, innocentissimum, & ne-

Et nolum culpa, sed omni prorsus suspicione carentem: quinimo ex deductis pro parte ipsius Joannis Cardinalis constare dicimus, et judicamus, ipsum, tam in articulis illis, quam in omnibus aliis sanctam Christianam Religionem concernentibus bene, sancte, catholice, et juxta S. R. E. et sanctorum Patrum Traditiones omni tempore sensisse, et tenuisse, et ita non solum verbis, sed etiam operibus ubique semper testatum esse, et pro tali ab omnibus probis, et Catholicis Viris semper habitum, et reputatum fuisse ubique locorum. Idcirco illum ab omnibus, et singulis contra eum, ut praefertur, pro parte fisci, seu officii sanctae Inquisitionis praetensis imputationibus, et a quibuslibet in processu fisci ubique contentis, allegatis, et postis tanquam innocentem, et innocenter, omnique praetense haereseis culpa macula, et suspicione carentem absolvendum, et liberandum fore, et esse, prout absolvimus, et liberamus, proque absolvo, et liberato haberi volumus, et mandamus; carcerationem quoque, inquisitionem, et processum praedictum, aliasque vexationes praemissorum occasione ipsi Joanni Cardinali factas, illatas, et praestitas, fuisse, et esse temerarias, iniquas, et illicitas, ac injustas, et de facto, et perpetuas factas, et praesumptas, et nullam propter praemissa estimationis notam etiam minimam ullo modo incurrisse decernimus, ac de, et super illis omnibus, et singulis praemissis Procuratori fiscali, et officiis praedictis perpetuum silentium imponendum esse, et imponimus, et ita dicimus, absolvimus, liberamus, et declaramus, ac sententiamus omni meliori modo. Ita pronuntiamus.

XCIX.

Ita videtur pronuntiandum Servo. Et. Jacobus Puteus. In eadem sententia cum Sanctissimo, et cum Reverendissimo Domino Puteo conventio. Frater Michael G. Cardinalis Alexandrinus humill. Et. Sanctitatis Vestrae Et. Proventus est in eodem consistorio Cardinalis Moronus ad majorem dignitatem, atque ex Presbytero Sanctae Mariae Transyberim, creatus Albanensis Episcopus, cum Pacechus Cardinalis e vivis abiisset; in eodem etiam Consistorio Cardinalis Turnonius et Sabinensis Episcopatu ad Ostiensem, extincto Cardinali Bellayo, Robertus vero Lenoncurtus ad Sabinensem translatus fuere. Porro certior fecit Pontifex Ferdinandum electum Imperatorem, non modo Cardinalem Moronus omni crimine caruisse, sed etiam omni criminis suspicione.

Charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariae, Bohemiae Regi Illustri electo Romanorum Imperatori.

Charissime in Christo filii noster, Et. Majestatem Tuam non ignorare credimus, Praedecessori nostro felicitis recordationis Paulo IV. dilectum filium nostrum Joannem Sanctae Mariae Transyberim Presbyterum Cardinalem Moronum appellatum in suspensionem nonnullam venisse, minus eum recte de aliquibus fidei Catholicae sententiarum dogmatibus, eamque ob causam in custodia diu habitum fuisse. Cuius causae cognitionem propter ipsius magnitudinem nos simul, ac vocati ad Apostolicae Sedis regimen fuimus, statim delegavimus aliquot ex Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus integerrimis Viris, et Juris Utriusque, ac Theologiae peritissimis, mandantes eis, ut Dei tantum timore ante oculos habito, diligenter, et subtiliter inquisitionem veritatis, ad nos, quid super ea re comperit fuisset, referrent; qui quidem, cum summa cura, fide, et diligentia mandatum nostrum executos se esse retulissent, ac sibi cognitum, et comperitum esse testati fuissent, nihil contra ipsum Cardinalem iure actum, nihil probatum fuisse, contraque et ex plurimorum, eorumque gravissimorum testimonio certissimis constare sibi, ac parere, innocentem eum, nec crimine solum, sed omni prorsus suspicione criminis carere. Nos omnibus, et quae acta fuerant, diligenter auditis, et consideratis, et ejus Viri innocentia plane perspecta, eum, sicut iustitia postulabat ab omni crimine, et ab omni suspicione ejus absolvimus, sicut intelligere poteris ex sententia, quae in Consistorio nostro secreto lecta, et publicata fuit cum ingenti omnium Fratrum nostrorum approbatione, atque laetitia, cuius exemplum, cum his literis conjunctim ad te misimus: qua de re Serenitatem Tuam certior facienda esse duximus, cum hoc equum, ac iustum esse, et praestantissimis virutibus, multisque, ac magnis huius Cardinalis erga Sedem Apostolicam meritis deberi a nobis intelligeremus, ut fama, atque existimationi ejus, quae huiusmodi suspicione forasse nonnihil violata fuisset, consulere, quod discussa, omni falsae suspicionis nebula, fidei candor ejus omnibus notus sit, atque perspicuus; letum, optatumque Nuntium pro tua erga Sedem Apostolicam devotione allaturus nos esse Majestati Tuae minime dubitantes. Datum Romae apud Sanctum Petrum die XVIII. Maii MDLX. Pontificatus nostri anno I.

Obiit hoc anno Philippus Melancthon, ac

C.

Sar. in
ann.
Ire anno.

Joann.
Cochl. in
Phil.

Philippi
Melancthon
obitus.

Sur. in
1560.

ac in terram tenebrarum, quam nomine praeferebat, abiit, Terram, inquam, tenebrarum, et umbrae mortis, ubi semper horrore inhabitat. Hic fuit Lutheri Interpres, sine quo, inquit Joannes Cochlaeus, parum Lutherus nocuisset Ecclesiae; ille perpolivit ejus scripta, et haereseum monstra, quae pluribus erant horrore, in venustiore formam redegit; hic Confessionem Augustanam composuit, ac sepius immutavit, utpote humanum commentum, suaque hypocrisis, et blanda morum, et orationis suavitate, atque eloquentia Germaniae Principes fascinauit, quos Lutheri furor, et insolens infania offendebat: novarum haereseum fuit Author, quas Joannes Cochlaeus in suis Philippicis ad Carolum Quintum Caesarem confutavit, atque inter alias Mahometis balnea inducere apud suos visus est, dum Baptismum pro peccatis ablucendis repetendum voluit, hoc enim facilius, et blandius remedium, quam difficile, et acerbae exhomologeseos Sacramentum opinabatur; hi enim Haereticarum non modo se aequare Christo, sed praefere re voluere, dum institutorum ab eo Sacramentorum partem delere, vel immutare, aut alia substituire, ac fingere voluerunt; cum dubius in fide semper fluctuasset, in extremo vitae actu maxime ostendit, nam adjuratus a Matre anu adhuc superstite, quae Religio foret sequenda, respondit, Lutheranam jucundiorum esse, Catholicam securiorum. Afficitur hoc Elogio a Surio. Lutheranismi egregius Propagator, licet in Eucharistiae negotio Zuinglianismi, quam Lutherismi esset studiosior. Multum is Vir nocuit Ecclesiae, vel hoc solo nomine, quod modestia quadam usus multorum sibi incautos animos conciliavit, cum Lutherus sane importunus, et vehemens invisum se nonnullis hoc ipso redderet. Ferrus autem Melancthon aliquot Lutheri scripta livasse, et castigasse, quae alioqui in lucem sic emissa, ut Lutherus impotenti quocumque animi impetu, et insolentia ea confecerat, plurimum Lutheri dogmati detractura fuisse putantur. Fuit Melancthon admodum familiaris Sacramentariis, quippe a quorum dogmate non valde abhorrebat. Joannem Crispinum ad edenda de novo Ecolampadii scripta hortatus est, Bullingero et Calvino de rebus suis saepe scripsit familiariter, multis studiosis auctor fuit, ut Tigurum, et Genevam ob cognoscendam liquido de Eucharistia sententiam se conferrent. Et quia illum non puduit a Patris sui Lutheri dogmate Eucharistico dissentire, ipsius quoque Discipuli, et Alumni, et virum, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Et mortuum multis conviciis, ut quidam scribit Sacramentarius, laceratum. Et quidam illum laceratum sui, quando illi rotas laceravit Matrem Ecclesiam Catholicam?

Prodiit Heidelbergae novus Haereticarcha Boquinus Apostata; hic voluit Christum non esse pro omnibus mortuum, nec ab omnibus in Eucharistia accipi, quam priorem haereseum denuo in Gallis repullulantem, nostra aetate Innocentius Decimus, et Alexander Septimus Apostolicis sanctionibus jugularunt.

Illatum est hoc ipso anno Evangelium in Regno Congitano a Gonsalvo Sylveria Lusitano Societatis Jesu Sacerdote, de cuius praclaro studio haec scribit Nicolaus Godignus. Gonsalus de via fessus, nec satis consistens Regem, nimirum Congitanum, adit, datus ipsas a Constantino Prorege Indiarum literas offert, adventus sui causam exponit. Hisce rebus majorem in modum laetus Rex, ira in primis literas accepit, ut se a Prorege singulariter honoratum, palam restitueretur. Mox Reginam, Principes filios, caeteramque domum suam nobilitarem ad audiendum Gonsalum acciri jubet. Adiunt, et alii Castres nota inferioris Nobilibus permixti: Tum attentis omnibus ac stupentibus, de Christi fide dicere Gonsalus aggreditur, primaque ponit Christianae doctrinae fundamenta. Pauca eo die inculcata; reliqua in sequentes omissa, et pederentim exposita; donec aperte omnes Christianis praecipionibus instructi, et caelesti lavacro idonei judicati. Tum vero celebritate, ut locus ferebat, maxima, splendidoque rerum variarum apparatu, ultra li aqua simul aspersi Rex, Regina, Regii liberi, propinqui Nobiles permixti, et quor quor fere in aula erant. Constantini nomen impostum Regi, in memoriam, et Magni Constantini Imperatoris, sub quo flore Christiana Religio olim cepit, et Constantini Brigantis tunc Indiae Proregis, de ipso Congensi Rege, deque ejus ad Christi conversionem optime meriti. Regina Catharina, Reginae soror Isabella nomen accepit. Illa a Catharina Joannis Tertii Lusitanorum Regis conjuge, et Caroli V. Imperatoris sorore, haec ab Isabella Odoardi Principis uxore, Jamii Brigantinorum Ducis filia, atque ejusdem Proregis Constantini sorore. Regis filii, et alii Viri Principes aliis quoque Lusitanorum Principum nominibus honorati sunt. Septem hic hebdomadas commoratus Gonsalus est; quo tempore tantum Christo adscripsit Aethiopiae numerum, quantum studiosissimus quisque posse optare. Sacram praeterea aedem Assumptae in caelum Deiparae titulo ibi extrui ceptam, nar-

CII.

CIL.

Nic. Godignus in vita Gonsal. Sylvar. l. 2. c. 5. Sacch. to. 2. Hist. Soc. ann. 1560.

Congensibus Evangelium praedicatur.

P.

rac

rat Sacchinus. Cæterum, ut Evangelici missi ab animarum lucris exquirendis nullis, vel periculis, vel laboribus absterreantur, sciantque se potentes tunc esse, cum infirmantur, juvat hic ejusdem Gonzali epistolæ ad Patres, qui erant in India epistolam describere, in qua sic habet. *Duplici de causa charissimi fratres hæc ad vos scribo: prima, ut illud meminerim, quod nemo vestrum ignorat, neque ignorare potest, si Deo, ejusque obsequio iuxta Sacrosanctæ obedientiæ præscriptum totos nos, ac penitus tradiderimus, fore, ut ille nobis vita, & salus sit, omniæque ad vitam necessaria abundantissime suppeditet: altera est, ut intelligatis, cum morbo aliquo, vel alia vitæ incommodo Dei causa præpedimur, tunc ipsum per se nostra gerere negotia, & otiosam, atque inanem esse hominis operam, quando sine illa aliquid sibi Divina bonitas agendum assumit: quare si ve ullam sanitatis passi iacturam, si ve aliis involuti malis a proposito retardemur, ferenda nobis æquo animo omnis rerum vicissitudo est, ac tota nostri, nostrorumque negotiorum cura in Deum iactanda, ipsique infinitæ semper agenda gratia, quod efficere solus velit, quæ nos ob animi nostri elationem, & pravitatem corrumpere potius, quam efficere. In nobis ipsis observare charissimi fratres, quod dico. Cum enim gravissimo omnes teneremur morbo, esse nosque ad omnia plane inepti, multo plus Divina præstitit bonitas, quam viribus integris sperare, aut etiam cogitare nos ipsi poteramus. Nihil igitur nostra ægritudo nobis, aut Casrum conversioni incommodavit, quin potius magnum attulit adjumentum, ut & virium nostrarum infirmitatem, & immensam Dei clementiam melius agnosceremus. Quod ad me attinet in Monopæ Regnum duce numine, propediem proficiscar, &c. Hæc Gonzalus, qui, cum etiam Monopæ Regem, ejusque matrem Iustalibus aquis abluisset, ac perfidus Rex, Mahumetanis impellentibus, ad ingenium rediisset, anno insequenti postridie Idus Martias ipso jubente, mercedem linguæ fidelis optatam mortem recepit Sylveria.*

Gonzali
Silveriæ
epistola,
& mors.

CIII.

Antequam ad anni exitum perveniamus, Pii Papæ diploma referemus, quo præclarissimam Ursinorum familiam, erecto in Ducatum Bracchiano, nobili eorum ditionis Oppido decoravit, eo præcipue nomine, quod Apostolicæ Sedi semper devota extiterit; quo glorioso titulo magis, quam tot avitis insignium Virorum monumentis inclarescit.

Ad perpetuam rei memoriam.
Cum domus, & Nobilis Familia Ur-

na inter antiquas Alma Urbis nostræ domos, & Familias admodum Illustris existat, Sedi, & Romanæ Ecclesiæ prædictæ semper devota fuerit, ex eaque non solum felicitis recordationis Nicolaus Papa III. multique ejusdem Romanæ Ecclesiæ Card. sed multi quoque domicelli prædictæ illius virtutis Romanæ Alumni in egregios armorum Ducum vasent, fortemque, & memorabilem ditæ Sedi operam, tam in bellicis, quam in domesticis, aliisque rebus strenue navaverint, ac prospere, & ex certis aliis animi nostrum moventibus causis domum prædictam, ac dilectum filium Nobilem Virum Paulum Jordanum Ursinum Romanum primarium ejusdem domus, & Familiae Ursinæ Virum, ejusque posteritatem, specialis gratiæ favore prosequi volentes, & Motu proprio, &c. Brachianum [& m. x] in perpetuum, & nobilem Ducatum, cum jurisdictione, imperio, & gladii potestate, & privilegiis, prærogativis, signis, & insigniis ad perpetuum, & Nobili in Ducatum pertinentibus Apostolica auctoritate ex certa scientia, renore præsentium erigimus, & instituímus, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLX. VII. Idus Octobris Pontificatus nostri anno I.

Pius IV.
reg. sig. n.
18. re-
cent.
1952. p.
417.
Erectio
Ducatus
Brachiani
& Marchionatus
Anguil-
laræ pro
Paulo
Jordano
Ursino,
& Succes-
soribus.

Illustrata est hoc anno in Piceno veritas præsentis Christi in Eucharistiæ Sacramento procligio insigni, cum incenso Templo, inter cinerum cumulos Eucharistia liquet acto etiam Tabernaculo argenteo in linteamine, quod corporale vocant, integra reperta est: sed hæc a Pontifice audiamus.

CIV.

*Venerabili Fratri Ludovico Episcopo
Briti inveniensi.*

Venerabilis Frater, &c. Allatum nuper ad nos fuit, quod citate mirabile dictu est, & omnia in virtute Potentissimi fieri credere debemus, die Martis post Paschæ Resurrectionis Dominicæ proxima præterita in Ecclesia Monasterii Fratrum Ordinis Sancti Francisci de Observantia in Territorio Oppidi Morri Vallium Provincia nostræ Marchiæ Anconitanæ consistentis, casu quodam incendium adeo magnum fuisse, ut ex eo Ecclesia ipsa tota conflagraverit: paucisque post diebus, dum Altare majus ejusdem Ecclesiæ in locum cooptum reduceretur, cineresque quo id facilius fieret, removerentur, inter cineres hujusmodi, & fragmenta prægrandis marmorei lapidis Altari superstare soliti, fervoreque ignis in centum, & amplius partes disjecti, Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, quod in Tabernaculo argenteo deaurato a flammarum impetu consumpto, & penitus liquefacto reconditum en-

Pius IV.
lib. sig.
n. 2898. p.
138.
Veritas
præsentis
Christi
Corporis
in Sacra-
mento
miraculo
compro-
batur.

tea

tea manebat, super ipso corporali, ubi locatum fuerat, salvum, integrum, illesumque repertum esse ad Dei Domini nostri Jesu Christi laudem, & gloriam sempiternam. Nos igitur tali, tantoque nuntio audito, statim rei magnitudine, ac gravitate permoti, aliquem Virum Religionis, integritate, prudentia, atque doctrina præditum nobis deligendum duximus, quem pro hujus miraculi certa, & indubitata veritate habenda, ad locum, in quo virtus Altissimi ita aperte se manifestavit, mitteremus; itaque Fraternalitati tuæ per præsentem mandamus, ut quamprimum ad terram Morri Vallium prædictam, ac Monasterium te personaliter conferas, ibique omnia, quæ in tali casu inquirenda, & consideranda fuerint, majori, quo poteris studio, ac sollicitudine alte, & mature perpendas, inspicias, & consideres, nec non quascumque personas, quæ admirabili, ac vere Divinohuic facto intervenerunt, & quosvis alios, successus conscios, aut participes, quos ad perhibendum testimonium idoneos, & opportunos esse cognoveris pro indaganda,

& habenda veritate, ad te evocare studeas, & eos quemadmodum res gesta fuerit, idque quo pacto viderint, aut sciant, diligenter scruteris, interroges, & examines, illorumque dicta ipsis formaliter examinatis in scriptis redigas, cætera quoque ad hoc necessaria exequaris; denique super his omnibus processum in forma valida, & probante formes, & facias, illudque sic per te confectum, & manu Notarii publici subscriptum ad nos quantocyus referre procures, ut eo inspecto, & facti veritate cognita, & comperta pro eximia nostra pietate, & propensa in Redemptorem nostrum devotione, & celeriter deliberare, & prosequi valeamus, quæ pro tantæ, tamque memorabilis reipondere agenda, providenda, explicandaque nobis esse videbuntur; super præmissis enim omnibus, & singulis tibi plenam, & amplam facultatem, & auctoritatem concedimus per easdem præsentem: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctum Petrum die VII. Maii MDLX. Anno I.

I. Anno post Christum natum millesimo quingentesimo sexagesimo primo indictione quarta Pius Pontifex flagrantissimo asserendae Religionis studio ad suscepta sacra consilia de celebranda Synodo oecumenica promovenda, atque in opus perducenda incubuit, cum ob abruptas, intermissasque, vel suspensas a superioribus Pontificibus Synodos haereses longe efferatioris increvissent, atque insolescentibus impiis, Catholici animis debilitati morerent: piorum itaque omnium expectationem, spemque non aequavit modo, sed etiam diligentia vicit.

MS. Car. Spod. to. 134. pag. 226.

T. 2. lucub. p. 87.

Legatos duos pro Concilio elegit Pius, & Cardinales creat.

Itaque quarta decima die Mensis Februarii, ut habent acta Consistorialia, coacto Senatu deputati fuerunt Legati de Latere ad Sacrum oecumenicum Concilium Tridentinum Reverendissimi DD. Puteus, & Mantuanus cum facultatibus &c. meminit ejusmodi designationis Latinus Latinus Cardinalis Putei a secretis in epistola ad Andream Masium. Nunc Patronus meus valet, quamquam debilitate pedum ingredi nondum potest, domi certe adhuc se continet, neque in publicum prodit. Is XVI. Kal. Martii designatus est frequenti Senatu Legatus ad Synodum Tridentinam cum Reverendissimo Mantuano. Pergit etiam enarrare, quem admodum, novis a Pontifice Cardinalibus creatis, tres alii additi sint concilio Legati. Deinde, inquit, cooptatis in Cardinalium Collegium duodeviginti Viris Illustribus, additi sunt tres Legati, Warmienses, Salernitanus, & Pisauriensis Cardinales, quorum aliqui ante Paschalia festa Tridenti erunt. Quinam autem fuerint duodeviginti isti Cardinales, exhibent acta Consistorialia per haec verba.

Romae die vigesima sexta Mensis Februarii fuit Consistorium. S. D. N. creavit, & assumpsit in Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteros, & Diaconos Cardinales infra scripto ordine, qui sequitur, videlicet. R. Dom. Hieronymum Archiepiscopum Salernitanum Seripandum, R. D. Bernardum Episcopum Sancti Pauli, de Salvatis. R. P. D. Stanislaum Episcopum Warmien. R. P. D. Petrum Franciscum Ferrerium Episcopum Vercellen. R. P. D. Ludovicum Episcopum Pisauren. R. P. D. Antonium Episcopum Atrebaten. de Granuela. R. P. D. Philibertum Naldum Episcopum Engolismensem de la Bordisera. Diaconos vero Dominum Ludovicum Effensem, Dominum Ludovicum electum Tridentinum, D. Marcum Sipi-

cum electum Cassanensem, Dominum Franciscum Gonzagam, D. Franciscum de Avalor, D. Alphonsum Cesualdum, D. Franciscum Paceccum, D. Joannem Franciscum Abbatem de Gambara, D. Marcum Antonium Amulium Oratorem Venerum, D. Bernardum Navagerium, D. Hieronymum de Corregio, ac aliorum Reverendissimorum ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium catui, &c. aggregavit, Cardinalesque fore, & esse, ac pro Cardinalibus haberi debere, & plenum jus Cardinalatus in re quastrum eis esse decrevit, & pronuntiavit &c. admisit &c. praesentibus vero de more biretum rubrum benedictum per Sanctitatem Suam tradidit, absentibus autem, per Nuntium suum specialem transmisit, ac Presbyteros, & Diaconos Cardinales respectivo publicavit, cum retentione pro eorum singulis omnium beneficiorum, & pensionum, & jurium ad beneficia. Die vero X. Martii MDLXI. Romae fuit Consistorium, in quo S. D. N. praeter Reverendissimos Legatos jam deputatos ad Concilium Tridentinum, videlicet Puteum, & Mantuanum, deputavit, seu creavit tres alios, videlicet, Salernitanum, Warmien. & Simonettam; ita quod interim Reverendiss. D. Warmienses remaneret Legatus de Latere apud Serenissimum Imperatorem. Quae ad Hosium ipsum cum Jacobus Cardinalis Puteus scriberet, haec habet. Tu, quod magno desiderio tenebamus, cum Seripando, & Simonetta Reverendissimis Cardinalibus adjunctus nobis collega es in Legatione ad Synodum. Faxit Deus Optimus Maximus, ut in gravissimo negotio perficendo, omnes omnium ordinum, & Nationum voluntates ira coeant, ut unum omnes velimus, & sentiamus, &c. Qui, & in alia ad eundem post commendatum Pontificis singulare iudicium in illis designandis. Quos, inquit, optare poteram collegas sapientiores, meique amantiores mihi dari, quam qui dati sunt? Quare in spem certam veni fore, ut ex sententia succedant omnia, quando initia tam prospera ceciderunt. Magna, & quidem merito apud omnes est Collegarum meorum probitas, eruditionisque opinio, spectata saepius est eorum in rebus arduis agendis industria, itaque bono animo sum, speroque Deum Ecclesiae suae calamitates miseraturum, tandem aliquando ejus tranquillitatem nobis redditurum.

Addunt acta in eodem Consistorio concessum fuisse pallium a Pontifice Archiepiscopo Maxcamanan in Armenia, ex quo

To. 1. Lucub. Lat. p. 193.

pag. 193.

Ibid. p. 331.

quo constat Armenos obsequio, & fidei confessione conjunctos esse cum Ecclesia Romana. Placuit etiam, ut ajunt acta Consistorialia, in Consistorio decimasextima ejusdem Mensis MDLXI. ut aliquibus Cardinalibus nuper creatis mitterentur pilei: & in eodem Consistorio fuit data Crux Reverendissimo Salernitano Legato ad Concilium, comitato a Reverendissimis Cardinalibus extra portam Sancti Petri de more.

II.

In eo Patrum senatu conscriptum, ac promulgatum est diploma de quinque iis Legatis Concilii Tridentini Praesidibus designatis, quod subjectis verbis conceptum est, eodemque die consignatum.

Pius Episcopus, &c. Dilectis filiis Jacobo Sanctae Mariae in via Puteo & Herculi S. Mariae Novae de Mantua, ac Hieronymo Sanctae Susanna Seripando, & Stanislao Warmiensi, necnon Ludovico S. Cyriaci in Thermis Simoneta titularum Presbyteris Cardinalibus nuncupatis nostris, & Apostolicae Sedis de Latere Legatis salutem, &c.

Pius IV. lib. bull. sig. num. 1954. pag. 100.

Regimini, & curae universalis gregis Dominici, meritis licet imparibus, disponente Domino praesidentes, sic utiliter ac sollicitate, quemadmodum ad boni, & prudentis patrisfamilias spectat officium, injunctum nobis pastoralis numeris debitum exercere pro virili nostra studemus, ut ea quae rationabilibus, & legitimis obstantibus causis per nos ipsos prestare non possumus, praesertim quando valia sunt, quae moram non patiuntur, per alios Viros virtute, & auctoritate praestantes efficere diligenter curemus. Cum itaque nos nuper ad schismata, & haereses, quae per omnes Reipublicae Christianae partes pervaserunt, tollendas necnon ad corrigendos, & reformandos mores Christiani populi, pacemque inter Christianos Principes conservandam, de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio, & assensu sacrum oecumenicum Concilium in Civitate Tridentina ad sacratissimum diem Resurrectionis Dominicae proxime futurum, per alias nostras sub plumbo confectas literas celebrandum decreverimus, prout in ejusdem literis plenius continetur: Nos nolentes, tam sanctum celebrandi ipsius Concilii initium ullo pacto impediri, quod forte contingeret, si nobis variis in dies corporis infirmitatibus, ac alias multipliciter impeditis, & propterea ad eandem Civitatem Tridentinam ad praesens accedere, & ipsi Concilio iusta animi nostri desiderium interesse nequeuntibus, nullus nostro illic nomine mitteretur; Nos fidei, prudentia, probitate, doctrina, & rerum experientia

admodum claros, insignes, atque etiam probatos, cum plena, libera, ac omnimoda Legatorum de Latere potestate, specialique, & expresso mandato, necnon variorum, & aliis clausulis in similibus apponi solitis de simili eorundem fratrum nostrorum consilio, & assensu nostros, & Apostolicae Sedis Legatos de latere auctoritate Apostolica tenore praesentium constituimus, & deputamus, vosque ad dictam Civitatem Tridentinam pro Concilio hujusmodi celebrando, tanquam pacis Angelos destinamus, ac vobis, seu uno, aut duobus, vel tribus, seu pluribus ex vobis legitimo impedimento detentis, vel absentibus, uni, si unus tantum in dicta Civitate affuerit, seu duobus, aut tribus, vel iis ex vobis, qui in eadem Civitate Tridentina praesentes fuerint, ad celebrationem ipsius Concilii, favente Domino, procedendi; ac nomine, & auctoritate nostra illi praesidendi, necnon quacumque in eodem Concilio pro tempore decisa, & ordinata, ac per majorem partem vestrum in dicta Civitate Tridentina praesentium comprobata observari mandavit in illo, pro vestra pietate, & sapientia ea omnia quae in praemissis, & circa ea necessaria, & alias quomodolibet opportuna esse, aliasque ad laudem, & honorem Dei pertinere noveritis, etiam si magis speciale mandatum exigant faciendi, gerendi, & exercendi plenam, & liberam auctoritatem, & tenore praedictis concedimus potestatem, & auctoritatem. Quocirca circumspectioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus injunctum vobis munus hujusmodi, ira impellere studeatis, ut sperari fructus inde proveniant, vosque a nobis commendationem, & a Deo honorum operum retributore felicitatis aeternae gloriam consequi valeatis. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae MDLXI. VI. Idus Martii Pontificatus nostri anno II.

De hisce Legatis decretis, deque instaurato Concilio haec Angelus Massarelus scribit.

III.

De Sacro Oecumenico Concilio Tridentino sub S. D. N. Pio IV. Pontifice Maximo.

Sacrosanctum oecumenicum, & generale Concilium Tridentinum suspensum fuerat ad biennium sub Julio III. Pontifice Maximo anno Domini MDLII. die XXVII. Mensis Aprilis, ob vigentia tunc bella in diversis Orbis partibus, ac praesertim in Germania: ea tamen lege suspensio ipsa facta fuit, ut si ante ipsum biennium res pacata fuisset, statim suspensio sublata, & concilio restitueretur, si vero ultra biennium impedimenta, quae tunc concilii celebrationem

Ang. Massarelus an- te actis Concilii Trident. sub Pio IV. ms. Arch. Vat. sig. n. 3212. p. 147.

im-

impediabant perdurassent, Concilii item suspensio perduraret. Obiit interea Julius Papa III. die XXIII. Martii MDLV. creaturque Pontifex Maximus Marcellus II. die X. Aprilis dicti anni, & post eum [qui XXIII. tantum diebus vixit] Paulus IV. die XXIV. Maii subsequenter sub cuius Pontificatu obiit Carolus V. Imperator die XXI. Septembris MDLVIII. vigente eo tempore maximo bello inter Philippum ipsius Caroli filium, Hispaniarum Regem Catholicum, & Henricum II. Gallorum Regem Christianissimum, inter quos tandem Dei benignitate pax constituta est. Mense Aprilis MDLIX. mortuo vero Paulo IV. die XVIII. Aug. ipsius anni MDLIX. creatur Pontifex Maximus S. D. N. Pius IV. die XXVI. Decembris ejusdem anni, qui quidem Pontifex statim initio sui Pontificatus, cum animadverteret sanctam Dei Ecclesiam maximis incommodis, atque calamitatibus ex tam variis in Catholica Religione subortis hæresibus, erroribus, atque dissidiis afflictam, ac misere laceram, ut eam aliquando de his malis liberam in pristinum candorem, ac puritatem restitueret, exemplo Prædecessorum suorum sacrum œcumenicum, & universale Concilium utpote unicum, & salubre remedium celebrandum decrevit: idque eo ardentiore animo fecit, cum impedimenta, quæ antea concilii celebrationem, ut superius demonstratum est, remorabantur, essent amota, pace scilicet inter Christianos Principes constituta, quare publicato prius die XIX. Novembris MDLX. per Universum Orbem solemniter, ac plenissimo Jubileo orantibus pro felici successu ipsius Concilii, die Dominica II. Mensis Decembris dicti anni ad Dei laudem, & gloriam, ad exaltationem, & incrementum fidei Catholicæ, ad extirpationem hæresum, morumque reformationem, ad Ecclesie unionem, & pacem, ad depressionem hostis Christiani nominis, in dictionem, seu prosecutionem ipsius concilii in Civitate Tridentina ad festum Paschalis Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi, qui erat dies VI. Aprilis MDLXI. publicavit edita Bulla, quæ incipit, Ad Ecclesie regimen &c. sub data Romæ apud Sanctum Petrum III. Kalend. Decembris MDLX. Pontificatus sui anno I. nec multo post nempe die X. Martii MDLXI. creavit quinque ipsius Sacri Concilii Præsidentes, & Legatos videlicet Illustrissimos DD. Jacobum tit. Sanctæ Mariæ in Via Puteum, Herculem tit. Sanctæ Mariæ novæ de Mantua, Hieronymum tit. Sanctæ Susannæ Seripandum, Stanislaum, tit. Sancti Pancratii Warmiensem, & Ludovicum tit. Sancti Cyriaci in Thermis Si-

monetam nuncupatos Sanctæ Romanæ Ecclesie Presbyteros Cardinales. Ad pelliciendos ad concilium Præsules, ac fideles ad sacras preces pro Divina ope concilianda fundendas incitandos, gratuitam noxarum veniam iis proposuit, qui rite Sacramentis muniti Legatorum ingressum sua præsentia cohonestarent, ac pro felici successu concilii orarent. Universis, & singulis Christianidelibus præsentibus literas inspecturis salutem, &c. Cum Nos superioribus Mensibus de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu sacrum œcumenicum, & universale concilium in Civitate Tridentina ad Sacratissimum diem Resurrectionis Dominicæ proximeturum ad Dei Omnipotentis laudem, & Christianæ Reipublicæ tranquillitatem celebrandum decreverimus, & nuper dilectos filios nostros Jacobum Sanctæ Mariæ in Via, Puteum, & Herculem Sanctæ Mariæ Novæ de Mantua, & Hieronymum Sanctæ Susannæ Seripandum, & Stanislaum Warmiensem, necnon Ludovicum Sancti Cyriaci in Thermis Simonetam nuncupatos titulos Presbyteros Cardinales ad nostro nomine eidem concilio præsidendum Legatos nostros deputaverimus. Nos cupientes pro pastoralis nostro officio, & erga Christianos charitate, tam sanctum opus spiritualibus gratiis decorare, omnibus, & singulis utriusque Sexus Christianidelibus vere penitentibus, & confessis, seu statutis a jure temporibus firmum constituendum propositum habentibus, qui ingressi eorumdem Cardinalium Legatorum vel alicujus eorum in Civitatem ipsam Tridentinam interfuerint, & pro celebratione ejusdem concilii pias ad Deum preces effuderint, eam Indulgentiam, & peccatorum remissionem etiam plenariam concedimus quam ipsi Cardinales Legati, vel aliquis eorum declaraverit, super quo plenissimam eis, & eorum cuilibet tribuimus potestatem; contrariis non obstantibus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum die XXI. Martii MDLX. anno II.

Pervenere Tridentum decimasexta Aprilis Cardinales Legati, solemnique pompa Urbem ingressi sunt hora vigesima secunda, quibus Cardinalis Madrutius magno Nobilium comitatu, novemque Episcopis stipatus occurrerat tertio extra Urbem milliari, magnoque, ac læto populi concursu excepti fuere, de quo eorumdem Legatorum ad Cardinalem Borromæum extant literæ.

Instructi sunt iidem Cardinales auctoritate a Pontifice, ut Hæreticos non e-

IV.

Pius IV. lib. 1. fig. n. 2898. p. 418.

Pius IV. Indulgentias concedit orantibus pro felici exitu Concilii.

V. Ext. in m. Fran. Car. Barber. fig. n. 1344. ep. 1.

juratis publice erroribus conciliarent ecclesie, ne pudor plures a via salutis audeunda abferreret, de quo Legati Carolo Cardinali Borromæo gratias egerunt XIX. Maii. Cum vero in Lovaniensi Academia Michael Bajus, & Joannes Heffels disseminatis novis opinionibus turbas excitassent, ac pars ad Parisienses Theologos confugisset, a quibus Bajus, & Heffels damnati fuerant, hinc inde controversiarum libri magno fidelium offendiculo plures evulgati fuere, quapropter Cardinales Legati Carolo Cardinali Borromæo suaserunt, ut sedandis earum Academicarum turbis daretur opera; cumque Pontifex Wilhelmum Lindanum Theologum Romam accersivisset, optimum fore judicatum est, si pontifex Lovaniensibus Theologis daret imperia, ut omissis iis controversiis ad defendendam fidem Catholicam adversus Hæreticos conjungerent studia, atque ex suis aliquos ad Concilium Tridentinum mitterent; ac si quis e factionis authoribus vellet Tridentum accedere, illum humanissime habitum iri significaret. De horum Theologorum opinionibus, & de via, qua tutius cum istis esset agendum plura infra videbimus ex literis Cardinalis Commendoni, qui valde utilia consilia dedit, ut turbæ ab istis Theologis excitatæ sedarentur.

Contigit, ut nonnulli ex Lutheranis, in quibus fuere Zanchius, & Sturmus eruditionis fama celebres, Concilium Tridenti indictum laudarent, sed mutandam concilii formam obtenderent, abreptique impia vesaniam poscerent, ut Episcopi Religione Sacramenti Pontifici præstiti solverentur; significarunt vero Carolo Borromæo Cardinales Legati datis Tridenti VI. Julii literis, posse eos ad Concilium accedere si velint, humanissimeque auditum iri, inanem vero penitus, atque a veritate abhorrentem esse eorum opinionem, qui putent Episcopos obstrictos esse, ut adversus conscientiam suam in Concilio sententias promant; Si quid ex injustis petitis indultum fuerit Protestantibus antequam ad Concilium venerint, in pervicacia futuros obfirmatores, quasi causam vicerint; cæterum spondendam illis liberi commercii syngrapham, ut summa clementia se admittendos, inque reditu dimittendos norint, omnium vero Hæreticorum impudentissimus Bullingerus in Concilium librum scripsit, ac scripserat jam ante ipsum Petrus Paulus Vergerius nequissimus Hæreticus, qui fallaci argutia utebatur, nunquam pristinam Ecclesiarum redintegrationem instauratum iri

Ext. in eodem m. Car. Barber. fig. n. 1344. ep. 9.

Novæ opiniones a Bajis, & Heffels disseminantur Lovanii.

lib. ep. 15. & 16.

VI. Ext. in m. Fran. Car. Barber. fig. n. 1344. ep. 17.

Ibid. ep. 19.

nisi in aliquo consenserint, eoque furo contendebat veterem conciliorum morem convellendum, ad quæ alludere Zanchium in iis, quæ proposuerat Borromæo Cardinali, Legati VI. Julii responderunt. Consueto, ut alibi diximus, Hæreticorum commento, cum apud Catholicos alte fixum sit, quod nihil tam cogar in mortem, quam sub obtentu fidei integritatem ipsius fidei violare, exploratumque sit, quemadmodum Nazianzenus ajebat, Parvo lapide submoto flumen totum in proum trahi.

Ut vero Legati ad incertos rerum eventus amplissima potestate suffulti essent, ac comparati ad imminentiâ pericula avertenda, defugiendaque hostium insidias, Pontifex eosdem Legatos amplissima auctoritate intruxit, ut Concilium Tridento in aliam Civitatem, si res posceret, transferre possent, cæterumque Tridentinos dissolvere, utque mandata sua pœnarum adjectione arment, jus contulit.

Dilectis filiis Jacobo, &c. Cum nos superioribus mensibus, ex causis tunc expressis, sacrum œcumenicum, & generale Concilium in Civitate Tridentina indixerimus, & quoniam ipsi legitime impediri ad dictum concilium personaliter accedere, illique interesse non possemus, vos nostros, & Apostolicæ Sedis Legatos de Latere in eodem concilio de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, constituerimus, & deputaverimus, vosque ad eandem Civitatem, tanquam pacis Angelos ad præsidendum dicto concilio, nomine, & auctoritate nostra, & Sedis destinaverimus, prout in diversis nostris desuper confectis literis plenius continetur. Nos ne tam sanctam celebrationis concilii hujusmodi opus ex incommoditate loci, aut alias quovis modo impediatur, aut plus debito differatur, opportune providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, de simili consilio, vobis in simul, aut tribus, vel duobus ex vobis reliquis legitimo impedimento detentis, seu forsan inde absentibus quandocumque vobis videbitur Concilium prædictum de eadem Civitate Tridentina ad quamcumque aliam commodiorem, & opportuniorem, seu tutiorem Civitatem vobis visam transferendi, & immutandi, & illud in ipsa Civitate Tridentina suppressendi, & dissolvendi, necnon Prelatis, & aliis personis concilii hujusmodi, ne in eo ad ulteriora in eadem Civitate Tridentina procedant, etiam sub censuris, & pœnis Ecclesiasticis inhibendi, ac idem concilium in alia Civitate hujusmodi, ad quam

lib. ep. 19.

Or. 1.

VII.

Pius IV. lib. Bul. sig. num. 1654. p. 104.

Contert auctoritatem Legatis Concilii

quam illud transferri, & mutari continerit continuandi, tenendi, & celebrandi, & ad illud Prælatos, & alias personas, ipsius concilii Tridentini etiam sub perjurio, & aliis in literis indictionis concilii huiusmodi expressis poenis evocandi, eidemque sic translato, & mutato concilio nomine, & auctoritate prædicta præsidendi, & in eo procedendi, cæteraque in præmissis, & circa ea necessaria, & opportuna alias iuxta priorum vobis directarum literarum nostrarum continentiam & tenorem faciendi, statuendi, ordinandi, & exequendi plenariam, & liberam Apostolicam auctoritate tenore præsentium concedimus potestatem, & facultatem, &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXI. X. Kal. Octobris Pontificatus nostri anno I.

VIII.

Ad propulsanda etiam schismatum discrimina, asserendamque Apostolicæ Sedis auctoritatem advertere eos, qui in Concilio novis turbis Ecclesiam mittere molirentur, deligendique Pontificis jus ad Concilium devolutum affectarent, si Concilii celebrandi tempore excurrente Pontificem e vivis migrare contingerit, sanxit Pius jus illud, tunc non ad concilium, sed ad Cardinalium Senatuum spectare, ac si ipse extra Urbem in alio loco e vita discederet, pronuntiata sententia distinxit, qua ratione, quove in loco pro subrogando novo Pontifice conventuri essent, ut ex subjecta Constitutione patebit.

Ad futuram rei memoriam.

Pius IV. lib. bull. fig. 1954. an. 2. ep. 88.

Prudentis Parrisfamilias spectat cuncta, quæ in eius domo sunt, provide disponere, quod illa debito ordine procedant, nec unum aliud impediatur, aut aliqua eorum infimul confusionem inducant. Hinc est, quod nos, qui a Summo Patre-familias in illius domo meritis licet imparibus dispensatores effecti sumus, & ex causis tunc expressis sacrum œcumenicum, & generale Concilium in Civitate Tridentina indiximus, ne si forte eveniat, nos Concilio huiusmodi durante pro Divina voluntate decedere, super electione Romani Pontificis confusio oriatur, & exinde perturbande unitatis Ecclesiæ præstetur occasio, habita super his cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione, & diligenti examine, de ipsorum Fratrum consilio, & unanimi consensu ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine statuimus, decernimus, & ordinamus, quod si contingat nos concilio huiusmodi durante, etiam si eiusdem concilii causa, vel occasione, aut alias quomodolibet etiam pro sola voluntate nostra, etiam cum Cu-

Ad Cardinales non ad Concilium electio spectat Pontificis.

ria Romana, & causarum, ac literarum Apostolicarum auctoritate ab Urbe recesserimus, vel in ipsa Urbe, seu nobis ab ea quovis modo absentibus ante nostrum ad illam reditum, alibi ubicumque ita Domino volente decedere in quibuscumque statu, & terminis Concilium ipsum fuerit, & quantacumque Civitas, seu locus, in quo seu qua nos etiam inibi forsancum Curia, & auctoritate prædictis decedemus, ab eadem Urbe distet, & Civitati Tridentinæ, aut alteri, ubi concilium etiam fuerit, vicina, seu vicinus existat, electio Romani Pontificis in alma Urbe præfata, nisi Urbs ipsa, interdicto Ecclesiastico per nos apposito tunc subiaceat, vel inibi de oppressione dubitaretur, super quo majori parti Cardinalium, tunc in Civitate, seu loco decessus nostri existentium stari debeat, & tali casu in Civitate Castellana, seu Urberetana, vel Perusina Civitatibus, servato scripturæ huiusmodi ordine, dummodo ille, ut præfertur interdictæ, aut rebelles, tunc non sint, & non in ea, in qua, seu cuius Diocesis nos decedere contingerit, aut Tridentina, seu alia, ad quam concilium huiusmodi translatum fuerit Civitate, & solum per ipsos S. R. E. Cardinales, & non per concilium huiusmodi, aut etiam cum eisdem Cardinalibus aliquos dicti concilii, servatis alias Alexandri IV. quæ Licet de evitanda, & Gregorii X. in Lugdunensi, quæ Ubi periculum, & quæ Ne Romani incipiunt Clementis V. Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum in Viennensi Concilio circa electionem tandem editis Constitutionibus, & aliis extravagantibus, ac omnibus in eis contentis, quibus per hoc alias non intendimus præiudicare, fieri debeat, decernentes ex nunc, Cardinales præfatos etiam per concilium huiusmodi dispensare nullatenus posse, ac quancumque electionem Romani Pontificis contra præsentium tenorem Concilio huiusmodi durante attentatam nullam, irritam, & inane, nulliusque roboris, vel momenti fore, & ea non obstante per eosdem Cardinales ad illam electionem Romani Pontificis, servata earundem præsentium forma procedi debere, ac similiter ex tunc irritum, & inane, quicquid secus super his a quoquam quovis etiam concilii ejusmodi auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo, &c. Datum Romæ anno Incarnat. Dominicæ MDLXI. X. kalendas Octobris Pontificatus Nostri anno II.

Confirmavit eandem sanctionem Pius in Consistoriis proximo Mense habitis, in quibus etiam sanxit Romanum Pontificem non posse eligere sibi Successorem, vel

IX.

vel sibi coadjutorem conjuncta successione spe, vel jure adificere, quæ ex eisdem actis repetere lubet. X. Novembris S. D. N. fecit verbum de reformatione universali, & præsertim de iis, quæ spectant ad electionem futuri Pontificis (& rursus).